
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 60 del 10/07/2024 
 

 

 

OGGETTO: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 

175, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000) competenza e cassa e prelievo dal fondo 

di riserva – Variazione n. 2/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì dieci del mese di luglio con inizio alle ore 18:30 nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 60 del 10/07/2024 
 

 

OGGETTO: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 

175, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000) competenza e cassa e prelievo dal fondo 

di riserva – Variazione n. 2/2024 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) per le annualità 2024/2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2024/2026”; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2024, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d. Lgs. n. 

118/2011, i quali      dispongono che: 

✓ “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine (comma 4); 

✓ “

ln caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 

rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione 2024/2026 

derivanti dall’esigenza di adeguare gli stanziamenti previsti, in particolare con riferimento a: 

➢ O

Organizzazione della manifestazione denominata “Associazioni in festa” prevista per i 

giorni 19/20/21 luglio 2024; 

➢ S

Sostituzione fotocopiatrice area amministrativa; 

➢ R

Rimborso al Comune di Desenzano spese centro per l’impiego;  

 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 e di apportare, in via di urgenza, al bilancio di previsione 

2023/2025 le variazioni necessarie; 



 

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 

1. gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo  

0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 

straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 

riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore    allo 0,2 per cento 

delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 176 del citato D. Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo 

esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di 

riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

DATO ATTO che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato 

iscritto un fondo di riserva di competenza al Capitolo 1811/1 (Missione 20 – programma 01 – Piano 

finanziario U.1.10.01.01.001 - Fondi di riserva) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di 

bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti; 

ACCERTATO che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di € 

8.950,00; 

VISTE le richieste pervenute dal broker assicurativo Progeass srl – con sede a Brescia in via Borgo P. 

Wuhrer, 137, P. IVA 03333560179 e relative alle appendici di regolazione premio per il periodo: 

31/03/2023 – 31/03/2024 delle polizze: 

Ass.ni Generali n. 420016741 – infortuni - € 228,00 

Unipol Sai Ass.ni spa n. 187613133 – RCT - € 5.617,00 

ITAS Mutua n. M 14509221 – tutela legale - € 15,00 

 Unipol Sai Ass.ni spa n. 187613133 – libro matricola - € 1.821,00 

 

RITENUTO, pertanto, necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva della somma 

complessiva di € 5.800,00;  

 

DATO ATTO che il dettaglio delle succitate variazioni, in termini di competenza e di cassa, è 

riepilogato nell’Allegato a), che costituisce parte integrante del presente provvedimento e che le 

relative risultanze finali possono essere riepilogate come di seguito riportato: 



Maggiori entrate correnti € 5.000,00 Minori entrate correnti € 0,00

Minore spese correnti € 7.050,00 Maggiori spese correnti € 12.050,00

Avanzo applicato corrente

TOTALE A € 12.050,00 TOTALE A € 12.050,00

Maggiori entrate titolo IV e V € 0,00 Minori entrate titolo IV e V € 0,00

Minori spese titolo II € 0,00 Maggiori spese titolo II € 0,00

Avanzo applicato c.capitale

TOTALE B € 0,00 TOTALE B € 0,00

Maggiori entrate titolo VI Maggiori spese titolo IV

TOTALE C € 0,00 TOTALE C € 0,00

TOTALE GENERALE € 12.050,00 TOTALE GENERALE € 12.050,00  

 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dall’Allegato b), parte integrante 

del presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs n. 267/2022; 

 

PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 

Lgs 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) d

i approvare, per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui richiamate, la 

variazione sia in termini di competenza che di cassa, e il prelievo dal fondo di riserva come 

riportata nell’Allegato a), che costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

 

2) d

di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei 

suoi equilibri, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come riportato 

nell’Allegato b), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 



3) d

di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica consiliare entro i sessanta giorni successivi, a 

pena di decadenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 e 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 

Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 175, comma 4, del D. 

Lgs. N. 267/2000) competenza e cassa e prelievo dal fondo di riserva – Variazione n. 2/2024 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 10.07.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 10.07.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, 16.07.2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 16.07.2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 


